



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月7日

上場会社名 合同製鐵株式会社

上場取引所 東

コード番号 5410 URL <https://www.godo-steel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 裕之

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 加藤 敬一郎

TEL 06-6343-7600

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	60,808	0.2	4,896		5,706	870.4	4,216	813.4
2023年3月期第1四半期	60,658	26.5	59		588		461	403.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 6,189百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 144百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	288.28	
2023年3月期第1四半期	31.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	256,023	116,355	45.3
2023年3月期	253,552	112,370	44.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 115,944百万円 2023年3月期 111,960百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		150.00	200.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		110.00		90.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	115,000	1.3	8,000	112.2	9,000	94.4	6,000	73.7	410.22
通期	230,000	2.3	13,000	6.5	15,000	5.5	10,500	16.1	717.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	17,145,211 株	2023年3月期	17,145,211 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,518,889 株	2023年3月期	2,518,682 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	14,626,421 株	2023年3月期1Q	14,627,237 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
(1) 生産実績 (単体・連結)	8
(2) 販売実績 (単体)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、コロナ禍からの社会・経済活動正常化が進む中で、景気は緩やかに回復してきておりますが、世界的なインフレ圧力や金融引締めによる海外景気の下振れ、地政学リスクや物価高の長期化など依然として先行き不透明な状況が継続しております。

普通鋼電炉業界におきましては、新設住宅着工戸数及び非住宅着工床面積が減少傾向にあり、国内建設需要は低調に推移しております。

こうした中、当社グループにおきましては、厳しい事業環境に耐えられる強固な事業基盤を確立し、更なる成長を目指した「合同製鐵グループ中期ビジョン2025」の達成に向けて、複数の製造拠点をもつ事業所体制を活かしつつ、販売、購買環境や生産条件等の変化を迅速に捉えながら、需要見合いの生産に徹すると共に、再生産可能な販売価格の実現に努め、体質強化を図ってまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、主原料である鉄スクラップ価格及び電力価格等の高騰に対して販売価格改善に努めましたが、販売数量の減少により、連結売上高は608億8百万円で前年同四半期比1億50百万円増収とほぼ横ばいとなりました。また、販売価格改善が進捗したことに加え、鉄スクラップ価格が安定化したことや、コスト改善の進捗により、連結営業損益は前年同四半期比48億36百万円増益の48億96百万円の利益、連結経常損益は前年同四半期比51億18百万円増益の57億6百万円の利益、親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同四半期比37億54百万円増益の42億16百万円の利益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加（58億61百万円）及び棚卸資産の減少（24億85百万円）等により、前連結会計年度末（2,535億52百万円）から24億70百万円増加し、2,560億23百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少（13億22百万円）等により前連結会計年度末（1,411億81百万円）から15億14百万円減少し、1,396億67百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（42億16百万円）及び配当金の支払（21億93百万円）等により前連結会計年度末（1,123億70百万円）から39億85百万円増加し、1,163億55百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の44.2%から45.3%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(連結業績予想)

連結業績予想につきましては、前回予想（2023年4月28日発表）から修正しております。詳細につきましては、本日公表しております「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

(利益配分に関する基本方針及び剰余金の配当)

当社は、株主の皆様への利益還元を重要な経営課題の一つと考えており、業績に応じた利益配分を基本として、中間及び期末の剰余金の配当を実施する方針といたしてまいります。

当面の間は、財務体質の改善、必要な投資資金の確保等を勘案しつつ、業績連動利益配分の指標として、連結配当性向年間30%程度を目安といたします。

配当予想につきましては、中間配当を前回予想（2023年4月28日発表）から修正しております。詳細につきましては、本日公表しております「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,947	19,165
受取手形及び売掛金	56,543	62,405
棚卸資産	56,483	53,997
その他	797	797
流動資産合計	135,771	136,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,500	12,525
機械装置及び運搬具(純額)	19,315	19,323
土地	53,051	53,050
その他(純額)	2,698	2,784
有形固定資産合計	87,566	87,684
無形固定資産		
のれん	2,777	2,661
その他	1,431	1,473
無形固定資産合計	4,208	4,134
投資その他の資産		
投資有価証券	20,746	23,829
その他	5,323	4,073
貸倒引当金	△64	△64
投資その他の資産合計	26,005	27,838
固定資産合計	117,780	119,657
資産合計	253,552	256,023
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,758	34,436
短期借入金	45,102	46,053
1年内償還予定の社債	120	120
未払法人税等	3,451	639
賞与引当金	2,441	1,046
その他	10,052	11,662
流動負債合計	96,926	93,958
固定負債		
社債	90	60
長期借入金	30,672	31,932
役員退職慰労引当金	213	182
退職給付に係る負債	5,551	5,599
その他	7,728	7,933
固定負債合計	44,255	45,709
負債合計	141,181	139,667

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,896	34,896
資本剰余金	12,430	12,430
利益剰余金	60,527	62,550
自己株式	△4,718	△4,719
株主資本合計	103,136	105,158
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,829	5,794
繰延ヘッジ損益	△3	△0
土地再評価差額金	4,502	4,502
為替換算調整勘定	102	106
退職給付に係る調整累計額	392	382
その他の包括利益累計額合計	8,824	10,785
非支配株主持分	409	411
純資産合計	112,370	116,355
負債純資産合計	253,552	256,023

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	60,658	60,808
売上原価	55,359	50,596
売上総利益	5,298	10,211
販売費及び一般管理費	5,238	5,315
営業利益	59	4,896
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	188	337
受取賃貸料	171	172
持分法による投資利益	203	447
その他	118	33
営業外収益合計	682	992
営業外費用		
支払利息	94	125
固定資産賃貸費用	26	28
その他	33	27
営業外費用合計	154	181
経常利益	588	5,706
特別利益		
投資有価証券売却益	-	33
特別利益合計	-	33
特別損失		
固定資産除却損	53	44
特別損失合計	53	44
税金等調整前四半期純利益	534	5,695
法人税等	74	1,468
四半期純利益	460	4,227
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	461	4,216

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	460	4,227
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△402	1,965
繰延ヘッジ損益	5	3
為替換算調整勘定	90	3
退職給付に係る調整額	△9	△10
その他の包括利益合計	△315	1,961
四半期包括利益	144	6,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	145	6,177
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産実績 (単体・連結)

品目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減
粗鋼 (単体)	279 千t	249 千t	△30 千t
(連結)	495 千t	428 千t	△67 千t
鋼材 (単体)	256 千t	227 千t	△29 千t
(連結)	450 千t	389 千t	△61 千t

(2) 販売実績 (単体)

品目	項目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減
鋼材	数量	256 千t	231 千t	△25 千t
	(単価)	(105.7 千円)	(116.6 千円)	(+10.9 千円)
	金額	27,071 百万円	26,883 百万円	△187 百万円
その他	金額	1,981 百万円	3,405 百万円	+1,423 百万円
合計	金額	29,053 百万円	30,288 百万円	+1,235 百万円
(内、輸出)		(1,798 百万円)	(1,619 百万円)	(△178 百万円)

(参考：連結)

品目	項目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減
鋼材	数量	440 千t	392 千t	△48 千t